- 1 -

中共黄河水利职业技术学院委员会组织部文件
黄院组〔2017〕9号

★

关于做好2017届毕业生党员组织关系

转接工作的通知

各院系党总支：

2017 届毕业生即将离校，为做好 2017 届毕业生党员组织关

系的转接工作，现就有关事宜通知如下：

1．各院系党总支要高度重视毕业生党员组织关系转接工

作。学生党支部书记具体负责组织关系转接工作，要注意统计

应转出组织关系的毕业生党员信息，做好对党员材料的审核、

密封和党员组织关系介绍信存根与回执的保管工作。

2．毕业生离校前，各院、系党总支必须召开一次全体毕业

生党员大会，鼓励毕业生党员在新的学习、工作岗位上继续发

挥党员先锋模范作用，为党旗增辉，为母校添彩。要就毕业生

- 2 -

党员组织关系转接等有关事宜做出必要的指导，向毕业班党员

强调党员组织关系转接的重要性、严肃性。要向学生党员说明

组织关系转接的程序，要求党员本人在介绍信的有效期内及时

到有关部门办理转接手续，并将回执及时寄回。

3．各院系党总支到校党委组织部领取介绍信，按照要求规

范填写。党员组织关系介绍信的有效期应根据具体情况确定，

一般为 30 天、60 天，最长不超过 90 天。党员必须在党员组织

关系介绍信注明的有效期限内到转入单位党组织报到，办理转

接手续。因特殊情况超期的，本人提出申请，由所在党支部出

具证明，方可办理。对于无正当理由，不及时转移组织关系，

导致党员组织关系介绍信过期的，对责任人和当事人应给予严

肃的批评教育。

4．按照上级要求，为避免出现长期不参加组织生活脱党、

预备党员无法按时转正等问题，各基层党组织要督促毕业生党

员在离校时转出组织关系，学校原则上不再为毕业生党员保存

党组织关系。如毕业生党员暂时不能落实工作单位，需将组织

关系转到本人居住地的街道、乡镇党组织，或随同档案转移到

县以上政府所属公共就业和人才服务机构党组织。

特殊情况保留组织关系的，必须写出书面申请，于 9 月 30

日前报党委组织部备案，按规定参加组织生活、缴纳党费。对

于无故超过 6 个月不交纳党费、不过组织生活的，将按《党章》

规定以自行脱党处理。

- 3 -

5．请各院系党总支在 6 月 30 日前将 2017 届毕业生党员组

织关系转移情况登记表（附件 3）报送党委组织部。9 月 30 日

前报送 2017 届毕业生党员组织关系信的回执情况。

如在毕业生党员组织关系转接工作中遇到疑问，请及时与

党委组织部联系解决，联系人：逯祥渠，联系电话：23658022。

附件：1．黄河水院党员组织关系介绍信编号

2．毕业生党员组织关系转移办法

3．2017 届毕业生党员组织关系转移情况登记表

4．致 2017 届毕业生党员的一封信

2017 年 5 月 17 日

- 4 -

附件 1

黄河水院党员组织关系介绍信编号

序

号
部门 代码 省内介绍信编号 省外介绍信编号

1 水利工程学院党总支 01 1701001～ 08331701001～

2 土木与交通工程学院党总支 02 1702001～ 08331702001～

3 测绘工程学院党总支 03 1703001～ 08331703001～

4 机械工程学院党总支 04 1704001～ 08331704001～

5 国际教育学院党总支 05 1705001～ 08331705001～

6 环化系党总支 06 1706001～ 08331706001～

7 信息系党总支 07 1707001～ 08331707001～

8 自动化系党总支 08 1708001～ 08331708001～

9 财经系党总支 09 1709001～ 08331709001～

10 管理系党总支 10 1710001～ 08331710001～

11 旅游系党总支 11 1711001～ 08331711001～

12 艺术系党总支 12 1712001～ 08331712001～

- 5 -

附件 2

毕业生党员组织关系转移办法

一、党员组织关系转接程序

1.省内转接：我校与组织关系隶属于省委高校工委的在豫

高校（以下简称在豫高校）党委组织部之间可以直接转接党员

组织关系；我校转到省内其他高校（非隶属于省委高校工委的

高校），组织关系介绍信应先接转到该校所在市（县）委组织部。

我校党委组织部可以与我省各市、县委组织部和省直工委、

省国资委党委组织部等相互转接党员组织关系。

办理程序：校党委组织部—→省直工委或市、区（县）委

组织部或省属高校党委组织部—→所去具体单位的党组织（去

省属高校的此项省略）

2.跨省转接：河南省高校工委具有在全国范围内转接组织

关系的权限。我校转往省外及省外转入我校的组织关系，需经

省委高校工委组干处转接。我校党委组织部可以直接用省委高

校工委组干处的介绍信开具组织关系。

办理程序：校党委组织部—→河南省高校工委—→外省、

直辖市委组织部、工委、国资委、中央直属企业，各大工程局，

市委组织部—→所去具体单位的党组织

3.我院与部队或部队院校之间互转组织关系，按跨省转接

的程序办理。

- 6 -

二、党员组织关系介绍信开具方法

1.我校党员组织关系介绍信分两种，包括：省外介绍信（加

盖河南省高校工委组干处公章），学院介绍信（加盖黄河水利职

业技术学院党委组织部公章）。组织关系介绍信分三联：第一联

为存根联，第二联为转接联，第三联为回执联。

A、省内组织关系转接，直接开具学院介绍信进行转接。学

院介绍信的第二和第三联交给党员本人携带转移。

开具方法：组织关系介绍信第一联填写“去向”处应为所

去单位名称，第二联抬头应写所去具体单位的上级党组织（一

般是县级党委，层级转接至基层党组织，可以直接转接的除外）。

B、省外党组织关系转接，方法基本同学院介绍信，但为了

省高工委核查，首先开具学院介绍信，再出具省外介绍信。

开具方法：学院介绍信第一联填写“去向”处应为实际所

去单位名称，第二联抬头填写“河南省高校工委”，省外介绍信

第二联抬头应写党员所去单位的上级党组织。将省外介绍信的

第二和第三联交给党员本人携带转移，学院介绍信的第二联和

第三联粘贴到省外介绍信存根联的下面，用于开出关系党员介

绍信存档凭证。

2.党员组织关系介绍信一式三联，每张介绍信必须有编号。

省内介绍信和省外介绍信的编号，由党委组织部统一制定。

3.党员基本情况及党员联系电话或其他联系方式，要如实

填写；党员原所在基层党组织通讯地址、联系电话、传真号、

- 7 -

邮编号等一系列相关信息，为党员组织关系所在党总支的联系

方式。

4.党员组织关系介绍信由党员本人携带交到所去单位的党

组织，将第二联上交，第三联由所去单位的党组织盖章后，务

必在组织关系转接后 1 个月内邮寄回或传真到各党总支。

5.各院系务必将已使用过的省和学院组织关系介绍信粘贴

好回执联，及时存档备查。

三、填写党员组织关系介绍信应注意的问题

1.要用钢笔或签字笔填写。

2.一张介绍信只限填写一名党员。

3.填写抬头，问清后再填，不允许空白。

4.填写时注意标清正式党员或预备党员。

5.去往何处要写具体单位名称。

6.党费交至组织关系开出当月，数字要大写。

7.党员组织关系介绍信要字迹清楚，不得涂改。

- 8 -

附件 3

黄河水院 2017 届毕业生党员组织关系转移情况登记表
党总支（盖章） 经办人签名： 时间： 年 月 日

序号 班级 姓名 性别 民族 入党时间 党员类别 组织关系转至单位 抬头开至 回执联回收情况

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

注：1.本表内容可在 excel中逐项认真填写，并于 2017年 6 月 30日前报党委组织部备案，回执情况 9月底需再次报送。（联系人：逯祥渠；联系电话：23658022）

2.党员类别指正式或预备党员，请如实注明。

3.“组织关系转至单位”、“抬头开至”由毕业生党员本人与所转至单位联系确定。暂时未转的毕业生党员登记至本表，上述两项不予填写，“备注栏”

注明暂时未转。

- 9 -

附件 4

致 2017 届毕业生党员的一封信

毕业生党员同学们：

大家好！

美好的大学生活即将结束，在校期间，你们自觉主动地接

受了党组织的教育和培养，不仅圆满完成了学业，而且政治上

实现了自己美好的心愿，成为了一名光荣的中国共产党党员，

这表明了你们在思想政治上正在逐步走向成熟，这也是你们在

自己青春的篇章中写下的最为辉煌的一页。随着毕业的临近，

你们即将要走出校园，开始新的生活，这对你们来说是人生的

一个转折，将实现从青年学生到社会主义建设者的重要转变，

社会将会赋予你们新的期待和考验。

到了新的工作岗位，希望你们要注意增强组织观念，积极

参加党组织的各项活动，严格按党章的要求和党员的标准要求

自己。诚实做人，踏实做事，遵纪守法，勤奋工作，勇于创新，

锐意进取，做一名合格的共产党员，做一名无愧于党和人民的

优秀青年，为党旗增辉，为母校添彩。也希望你们在新的岗位

上努力发挥你们的聪明才智，充分展现自己的青春活力，以实

际行动为国家的繁荣富强多做贡献。

在你们即将迈向新的工作学习岗位之际，还需办理党员组

织关系转出手续。为方便大家及时正确接转党员组织关系，特

- 10 -

此提醒你们：

一、关于接转组织关系的基础知识

党员组织关系是指党员对党的基层组织的隶属关系。

党员组织关系介绍信是证明党员身份和隶属关系的重要

凭证，必须妥善保存，不得遗失。党员如果没有正当理由，不

及时转移党员正式组织关系，是党员意识、组织观念淡薄，组

织纪律性不强的一种表现，连续 6 个月不参加党的组织生活，

或不交纳党费，或不做党所分配的工作，按照党章规定将会被

认定是自行脱党。

二、关于毕业生党员接转组织关系具体流程

1.本人先与其党员组织关系接收单位党组织联系，确认所

去单位具有转接组织关系权限的所属党组织全称；

2.本人拿到介绍信之后，严格检查党员组织关系介绍信，

对照其中项目的填写是否与自己的实际情况一致，如：介绍信

的抬头是否正确、正式党员或预备党员、党费交纳时间、开具

日期等；

3.及时到转入单位党组织报到、办理组织关系转接手续，

并将组织关系介绍信的回执（即第三联）邮寄回或传真到各院

系党总支。

2017 年 5 月

	中共黄河水利职业技术学院委员会组织部文件